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MËSIMI 10 

 
1. Mesazhi i kujt është më i rëndësishëm në botë? 

-Mesazhi i Perëndisë. 

 
2. Pse është mesazhi i Perëndisë më i rëndësishmi në botë? 

-Sepse të gjithë njerëzit kanë gënjyer. 

-Sepse vetëm Perëndia nuk ka gënjyer kurrë. 

-Sepse vetëm Perëndia ka treguar gjithmonë të vërtetën. 

 
3. Para fillimit, kush ishte i Vetmi që jetonte? 

-Perëndia. 

 
4. Kur filloi Perëndia? 

-Perëndia nuk ka pasur kurrë një fillim. 

 
5. A e krijoi dikush Perëndinë? 

-Jo. 

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 

 
6. A e krijoi Perëndia Perëndinë? 

-Jo 

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 

 
7. A e lindi dikush Perëndinë? 

-Jo. 

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 

 

 
 



 2 

8. A e lindi veten Perëndia? 

-Jo. 

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 

 

9. A ka pasur një kohë kur Perëndia nuk ka jetuar? 

 -Jo. 

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 

 

10. A ndryshon Perëndia? 

-Jo 

-Perëndia nuk ndryshon kurrë? 

 

11. A mund të vdesë Perëndia? 

-Jo. 

-Perëndia nuk mund të vdes. 

 

12. A ka Perëndia mish dhe kocka si njerëzit? 

-Jo. 

-Perëndia është Frymë. 

 

13. Njerëzit kanë nevojë për ushqim dhe ujë, por për çfarë 

ka nevojë Perëndia? 

-Perëndisë nuk i duhet asgjë. 

 

14. Atëherë si jeton Perëndia? 

-Perëndia jeton me anë të fuqisë së Tij. 

 

15. Ku është Perëndia? 

-Perëndia është kudo në të gjithë kohën. 
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16. Sa Perëndia ka? 

-Ka vetëm një Perëndi. 

 
17. Kush janë tre personat që janë në këtë Perëndi? 

-Perëndia Atë, Perëndia Bir (Shpëtimtari) dhe Perëndia 

Fryma e Shenjtë. 

 
18. Kush i krijoi qiejtë dhe tokën. 

-Perëndia. 

 
19. Çfarë përdori Perëndia për të krijuar qiejtë dhe tokën? 

-Perëndia nuk përdori asgjë. 

-Perëndia i krijoi qiellin dhe tokën nga asgjëja. 

 
20. Si e krijoi Perëndia gjithçka? 

-Vetëm duke folur. 

 
21. Si ishte në gjendje Perëndia që të krijonte qiejtë dhe 

tokën? 

-Perëndia është i gjithëpushtetshëm. 

-Fuqia e Perëndisë nuk ka fund. 

-Nuk ka gjë që Perëndia nuk mund të bëjë. 

 
22. Nga e dinte Perëndia si të krijonte qiejtë dhe tokën? 

-Perëndia di gjithçka. 

-Urtësia e Perëndisë nuk ka fund. 

-Nuk ka gjë që Perëndia nuk e di. 
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23. Çfarë tha Perëndia për të gjitha ato që krijoi? 

-Perëndia tha që çdo gjë ishte e mirë. 

 

24. Pse ishte në gjendje Perëndia të bënte çdo gjë të 

përsosur? 

-Sepse Perëndia është i përsosur. 

 

25. Për kë e krijoi Perëndia gjithçka? 

-Për njerëzit. 

 

26. Pse e krijoi Perëndia gjithçka për njerëzit? 

-Sepse Ai na do shumë ne. 

 

27. Pse Perëndia është pronari i duhur i gjithçkaje? 

-Sepse Perëndia krijoi gjithçka. 

 

28. Pse ka të drejtë Perëndia të kërkojë bindje nga ne? 

-Sepse Ai na krijoi dhe na dha jetë. 

 

29. Nga erdhën të gjithë engjëjt? 

-I krijoi Perëndia. 

 

30. A i krijoi Perëndia engjëjt me mish dhe kocka? 

-Jo. 

-Perëndia i krijoi engjëjt si frymëra. 

 

31. A krijoi Perëndia disa engjëj të mirë dhe disa engjëj të 

këqinj? 

-Jo. 
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-Perëndia i krijoi të mirë të gjithë engjëjt. 

 

32. A i krijoi Perëndia engjëjt sepse Ai kishte nevojë për 

to? 

-Jo. 

-Perëndia nuk ka nevojë për ndihmë. 

 

33. Atëherë përse i krijoi Perëndia engjëjt? 

-Sepse Ai i donte ata. 

 

34. Në fillim, ku jetonin të gjithë engjëjt? 

-Në qiell me Perëndinë. 

 

35. A mund të jenë engjëjt kudo në të njëjtën kohë? 

-Jo. 

-Vetëm Perëndia mund të jetë kudo në të njëjtën kohë. 

 

36. Kë krijoi Perëndia si të parin e të gjithë engjëjve? 

-Lusiferin. 

 

37. Një ditë në fillim, çfarë bëri Lusiferi? 

-Lusiferi pa fuqinë dhe urtësinë e tij të madhe dhe u bë 

krenar. 

 

38. Çfarë planifikoi të bënte Lusiferi? 

-Lusiferi planifikoi të mundte Perëndisë. 

 

39. A e lejoi Perëndia Lusiferin ta mundte Atë. 

-Jo. 

 

40. Çfarë bëri Perëndia kur u zemërua shumë me  
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Lusiferin? 

-Perëndia e hodhi Lusiferin jashtë parajsës. 

 
41. Çfarë bëri Perëndia kur u zemërua shumë me engjëjt 

që ndoqën Lusiferin? 

-Perëndia i hodhi jashtë parajsës edhe ata, gjithashtu. 

 
42. Cili është emri i ri i Lusiferit? 

-Satan. 

 
43. Çfarë kuptimi ka emri "Satan"? 

-Do të thotë "armik". 

 
44. Cili ishte emri i ri i engjëjve që ndoqën Satanin? 

-Demonë. 

 
45. Çfarë vendi për dënim përgatiti Perëndia për Satanin 

dhe demonët e tij? 

-Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 
46. Kundër kujt janë Satani dhe demonët e tij? 

-Ata janë kundër Perëndisë dhe gjithë punës së Perëndisë. 

 
47. Pasi Perëndia përgatiti tokën, kë krijoi Ai? 

-Adamin, njeriun e parë. 

 
48. Si i krijoi ndryshe Perëndia njerëzit nga kafshët? 

-Perëndia i krijoi njerëzit sipas imazhit të Tij. 
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49. Çfarë do të thotë që Perëndia i krijoi njerëzit sipas 

imazhit të Tij? 

-Perëndia u dha njerëzve mendje që ta njohin Perëndinë. 

-Perëndia u dha njerëzve emocione që ta duan Perëndinë. 

-Perëndia u dha njerëzve vullnet që ata të zgjidhnin t'i 

bindeshin Perëndisë. 
 

50. A i krijoi Perëndia njerëzit të mirë apo të këqinj? 

-Perëndia i krijoi njerëzit vetëm të mirë? 

 

51. Perëndia e krijoi Adamin, dhe i dha kontroll mbi çfarë? 

-Perëndia i dha Adamit kontroll mbi gjithë botën dhe 

gjithçka që ka në të. 
 

52. Pasi Perëndia e krijoi Adamin, ku e vuri Perëndia 

Adamin? 

-Në Kopshtin e Edenit. 
 

53. Cili ishte emri i pemës së parë që Perëndia mbolli në 

mes të kopshtit të Edenit? 

-Pema e Jetës. 
 

54. Përse e mbolli Perëndia Pemën e Jetës në mes të 

Kopshtit të Edenit? 

-Perëndia donte që Adami të hante nga pema dhe të 

jetonte përgjithmonë. 
 

55. Si quhej pema, frutin e së cilës Perëndia e urdhëroi 

Adamin të mos e hante? 

-Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes. 
 

56. Nëse Adami hante nga Pema e Njohjes të së Mirës 
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dhe të së Keqes, çfarë do t'i ndodhte atij? 

-Adami do të vdiste. 

 

57. Çfarë është vdekja? 

-Ndarje nga Perëndia, dhënësi i jetës. 

-Ndarje e trupit nga shpirti. 

-Ndarje për në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

58. Kë krijoi Perëndia për ta ndihmuar Adamin? 

-Gruan e parë, Evën. 

 

59. Përse e krijoi Perëndia Evën? 

-Sepse Perëndia e donte Adamin. 

-Sepse Perëndia nuk donte që Adami të ishte i vetëm. 

-Sepse Perëndia donte që Adami dhe Eva të kishin fëmijë. 

 

60. Në fillim, Adami dhe Eva ecnin me Perëndinë, dhe si 

ishin ata? 

-Në fillim, Adami dhe Eva ecnin me Perëndinë dhe ata 

ishin ishin shumë të lumtur. 


